00063.001851/2022-59

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Gabinete Pessoal do Presidente da República
Gabinete Adjunto de Gestão Interna

                   OFÍCIO Nº 3006/2022/GPPR-GAGI/GPPR

Brasília, 15 de julho de 2022.

Ao Senhor
Henrique Hacklaender Wagner
Presidente do Sindicato Nacional dos Aeronautas – SNA
Rua Barão de Goiânia, 76 – Congonhas
04612-020 São Paulo/SP
atendimento@aeronautas.org.br / juridico@aeronautas.org.br

Assunto: Regulamento da Previdência Social – comissários e pilotos de
aeronaves.

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento da Petição Pública, protocolada em
14/7/2022, dirigida ao Senhor Presidente da República, pela qual solicita
a "alteração do item 2.0.5 do anexo IV do Regulamento da Previdência
Social [...], para incluir o trabalho embarcado em aeronave com cabine
pressurizada na classificação de atividade sujeita a agentes nocivos,
referente à pressão atmosférica anormal", conforme expõe, bem como
anexa abaixo-assinados contendo 10.590 assinaturas.

Pela natureza do assunto, informamos que os referidos documentos
foram encaminhados ao Ministério do Trabalho e Previdência, por meio
do Ofício nº 3004/2022/GPPR-GAGI/GPPR.

Nesse sentido, caso haja interesse em acompanhar seu expediente, poderá
contatar diretamente o órgão indicado, conforme segue:

Ministério do Trabalho e Previdência – Esplanada dos
Ministérios, Bloco F, 8º andar, CEP: 70059-900, Brasília/DF,
tel.: (61) 2031-6294 / 8110.

mailto:atendimento@aeronautas.org.br
mailto:juridico@aeronautas.org.br

Atenciosamente,

AIDA IRIS DE OLIVEIRA
Chefe do Gabinete Adjunto de Gestão Interna
Gabinete Pessoal do Presidente da República

Documento assinado eletronicamente por Aida Iris de Oliveira, Chefe do Gabinete
Adjunto de Gestão Interna, em 15/07/2022, às 10:17, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código

verificador 3500796 e o código CRC 346B3F64 no site:

https://sei-
pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_

orgao_acesso_externo=0

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0